
 
  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO ”G.UNGARETTI” 

 SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

       
 

            Via Bauci n. 27  36070 Altissimo (VI)  C.F. 81000950246    Tel 0444-687695   @: viic84600c@istruzione.it  @: info@comprensivoungaretti.it  www.comprensivoungaretti.it 

 

                       

   Prot. Vedi segnatura          Altissimo,  18 aprile 2024 
 

All’insegnante Selmo Anna 
Alla Ragioneria Territoriale dello Stato – 
Vicenza 
All’Albo on line 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il decreto Prot. 1835  del 10/04/2024  del Dirigente dell’Ufficio VIII – Ambito Territoriale di 
Vicenza , con il quale – in esecuzione delle sentenze n.13961/2022 resa su ricorso 08375/2016, 
del TAR del Lazio ed in applicazione della legge n. 159 del 20 dicembre 2019 – è stato definito in 
senso negativo l’inserimento con riserva di taluni ricorrenti diplomati magistrali, tra i quali la 
docente SELMO ANNA, nelle graduatorie ad esaurimento della provincia di Vicenza per la scuola 
Primaria e la scuola dell’Infanzia; 
TENUTO CONTO che il predetto inserimento nella GAE è stato disposto con espressa riserva di 
procedere all’immediato depennamento della ricorrente nel caso di esito favorevole 
all’Amministrazione del giudizio di merito; 
DATO ATTO del depennamento dalle GAE per la scuola primaria e la scuola dell’infanzia, della 
docente SELMO ANNA; 
CONSIDERATO che per effetto del depennamento dalle GAE e dei conseguenti riverberi nelle 
graduatorie di istituto, il contratto di lavoro a tempo indeterminato, stipulato con la signora 
SELMO ANNA in ragione dell’iniziale inserimento in GAE, deve essere oggetto di risoluzione per 
clausola risolutiva espressa, previo annullamento dell’atto di individuazione quale destinataria di 
proposta contrattuale; 
VISTO l’atto del Dirigente, Prot. n. 4126 con il quale SELMO ANNA  nata il 20/07/1980 Ad 
Arzignano (VI) , in data  27/08/2019 è stata individuata, dalla graduatoria ad esaurimento della 
provincia di Vicenza , Scuola Primaria, nella posizione n. 16 con punti 167 , quale destinataria di 
proposta di contratto individuale di lavoro a tempo indeterminato “con riserva”, fatta salva la 
risoluzione del contratto a tempo indeterminato nel caso di esito del contenzioso sfavorevole per 
la docente;  
VISTA l’assunzione di servizio della docente SELMO ANNA in data 02/09/2019  prot. n. 4197 del  
02/09/2019; 
VISTO il contratto individuale di lavoro a tempo indeterminato Prot. 4198  del 02/09/2019 
stipulato tra il Dirigente di questo Istituto Comprensivo e la signora SELMO ANNA in qualità di 
docente per la scuola primaria con decorrenza giuridica dal 01/09/2019 ed economica dalla data di 
effettiva assunzione di servizio, nel quale si precisa ”il presente contratto è condizionato alla 
definizione del merito del giudizio pendente, e sarà risolto in caso di esito del giudizio favorevole 
all’amministrazione”; 
VISTO l’atto del Dirigente VIII – Ambito Territoriale di Vicenza, Prot. n. 1835 del  10/04/2024con il 
quale è stato disposto l’annullamento della proposta di assunzione con contratto a tempo 
indeterminato Prot. 4198 del 02/09/2019 destinata alla signora SELMO ANNA e dalla stessa 
accettata; 

V
IIC

84
60

0C
 -

 A
84

23
B

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
35

02
 -

 1
8/

04
/2

02
4 

- 
I -

 U

Firmato digitalmente da SERENA GAVAGNIN

V
IIC

84
60

0C
 -

 A
84

23
B

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
35

02
 -

 1
8/

04
/2

02
4 

- 
I -

 U
V

IIC
84

60
0C

 -
 A

84
23

B
A

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

35
02

 -
 1

8/
04

/2
02

4 
- 

I -
 U

mailto:vimm04400t@istruzione.it
mailto:info@comprensivoungaretti.it


 
  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO ”G.UNGARETTI” 

 SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

       
 

            Via Bauci n. 27  36070 Altissimo (VI)  C.F. 81000950246    Tel 0444-687695   @: viic84600c@istruzione.it  @: info@comprensivoungaretti.it  www.comprensivoungaretti.it 

 

RICHIAMATO l’art. 25 comma 5 del vigente C.C.N.L. Comparto Scuola il quale dispone che “ il 
contratto individuale specifica le cause che ne costituiscono condizioni risolutive e specifica, 
altresì, che il rapporto di lavoro è regolato dalla disciplina del presente CCNL. E’ comunque 
causa di risoluzione del contratto l’annullamento della procedura di reclutamento che ne 
costituisce il presupposto”; 
VISTO l’art. 1 quinques, comma 1bis, del D.L. 29 ottobre 2019, n. 126, coordinato con la legge di 
conversione 20/12/2019 n. 159, a norma del quale “Al fine di salvaguardare la continuità didattica 
nell’interesse degli alunni, il Ministero (...) provvede, nell’ambito e nei limiti dei posti vacanti e 
disponibili, a dare esecuzione alle decisioni giurisdizionale di cui al comma  1, quando notificate 
successivamente al ventesimo giorno dall’inizio delle lezioni nella regione di riferimento, 
trasformando i contratti di lavoro a tempo indeterminato stipulati con i docenti di cui al comma 1 
in contratti di lavoro a tempo determinato con termine finale fissato al 30 giugno di ciascun anno 
scolastico (...); 
RITENUTO di dover provvedere alla risoluzione del contratto a tempo indeterminato, in 
esecuzione delle su citate sentenze del TAR del Lazio e in applicazione della legge n. 159 del 20 
dicembre 2020 e degli atti necessari e conseguenti indicati in premessa oltreché in autotutela al 
fine di salvaguardare l’interesse pubblico (ex multis Consiglio di Stato nr. 5851/1996, nr. 
3707/2013, nr. 3610/2019); 

 
DISPONE 

 
Art.1 con decorrenza dal 18/04/2024 (ultimo giorno di servizio 18/04/2024) la risoluzione, per 
clausola risolutiva espressa, del contratto individuale di lavoro a tempo indeterminato prot. n 4198 
del 02/09/2019 stipulato tra il Dirigente di questo Istituto e la signora SELMO ANNA in qualità di 
docente di scuola Primaria con decorrenza giuridica dal 01/09/2019 ed economica dalla data di 
effettiva assunzione di servizio; 
Art. 2 la registrazione della revoca dell’immissione in ruolo nel SIDI con conseguente risoluzione 
del contratto alla data di cessazione dello stesso; 
Art. 3 la trasformazione del contratto di lavoro a tempo indeterminato stipulato con la signora 
SELMO ANNA, risolto con il presente atto, in contratto individuale di lavoro a tempo determinato 
in qualità di docente di posto comune di scuola Primaria con termine finale al 30 giugno 2024; 
Art. 4 la stipula con la signora SELMO ANNA di un contratto di lavoro a tempo 
determinato con termine al 30.06.2024; 
 
Il presente provvedimento viene trasmesso alla Ragioneria Territoriale dello Stato per i controlli di 
competenza. 
Avverso il presente provvedimento potranno essere esperiti i rimedi giurisdizionali e 
amministrativi previsti dall’ordinamento ai sensi dell’art. 63 e seguenti del D.lgs 165/2001 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Serena Gavagnin  

 

V
IIC

84
60

0C
 -

 A
84

23
B

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
35

02
 -

 1
8/

04
/2

02
4 

- 
I -

 U

Firmato digitalmente da SERENA GAVAGNIN

V
IIC

84
60

0C
 -

 A
84

23
B

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
35

02
 -

 1
8/

04
/2

02
4 

- 
I -

 U
V

IIC
84

60
0C

 -
 A

84
23

B
A

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

35
02

 -
 1

8/
04

/2
02

4 
- 

I -
 U

mailto:vimm04400t@istruzione.it
mailto:info@comprensivoungaretti.it

		2024-04-18T11:33:33+0200
	SERENA GAVAGNIN




